querelam, ut idem accersitum eum censoria grauitate coherceant; qui si pernegauerit, et apud eos non ferat inpune, sed exalciatus dextri pedis calciamento a praedicta muliere caedatur in faciem et consputus ac maledictus recedat habi[764]turus hoc obprobrium sempiternum in progeniem suam (cf. Deut 25,5ss). Haec igitur atque alia huiusmodi sunt testamenti ueteris et exempla et iura: quae si bona sunt, cur non imitamini? Si mala, cur non damnatis auctorem, id est testamentum ipsum uetus? Aut si falsa haec ei, tamquam nos de nouo credimus, etiam uos putatis inserta, pares ergo sumus. Desinite iam proinde id a nobis exigere in testamento nouo, quod uos non seruatis in uetere.

(500) 5. Equidem ego quantum arbitror, quatenus id iam persuasum esse uoluistis, ut sit ex Deo etiam testamentum uetus, commodius satis atque excusatius uobis est non seruantiibus eius mandata, si fateamini incongruis esse adiectionibus uitiatum, quam si inuiolatum idem spernatis et incorruptum. Proinde hanc de uobis ego sententiam habui semper et habeo, quotiens quaeritur, cur praeuaricemini testamenti ueteris iussa, quod

¹ Más adelante, en n. 10, Agustín pasará por alto estos dos detalles: descalzar el pie derecho del cuñado y golpear su cara. En un tratado de la Misná (Yevamot 12,2) está explícitamente prevista la invalidez en el caso de que se descalce el pie izquierdo. ¿Conocía Fausto las tradiciones judías? Cf. JERÓNIMO, *In Marci euangelium* 1 (CC 78,456) y M. MARIN, *I manichei e l'Antico Testamento in Contra Faustum* 22,4 e 32,4: *Vetera Christianorum* 14 (1977) 178-179.

desobedientes, despreciáis lo verdadero. De momento, dado que me fuerzas a creer todo lo incluido en los escritos del Nuevo Testamento, si llego a aceptarlo, sábete que tampoco en tu interior crees tú muchas cosas que se hallan en el Antiguo Testamento aunque confieses que lo aceptas. En efecto, entre las cosas que confiesas y más creíbles, no cuentas las siguientes: que es maldito todo el que pende de un madero, ya que la maldición alcanza también a Jesús; o que ha de contarse entre los malditos a aquel que no deje descendencia en Israel, puesto que alcanza a todas las vírgenes y jóvenes consagrados a Dios; o que hay que eliminar de raíz de su raza a quien no circuncide la carne de su prepucio, ya que alcanza a todo cristiano; o que hay que lapidar a quien no guarde el sábado; o que no hay que perdonar a nadie que incumpla cualquier mandamiento del Antiguo Testamento.

Si tú creyeses y admitieses firmemente que han sido mandadas por Dios, créeme, habrías sido el primero en poner la mano sobre Cristo y ahora no te encolerizarías contra los judíos, quienes, al perseguirle con ardor y energía, cumplieron los mandamientos de su Dios.

LOS MANIQUEOS APLICAN AL NUEVO TESTAMENTO EL MISMO CRITERIO QUE LOS CATÓLICOS AL ANTIGUO

6. No ignoro, es verdad, que no os atrevéis a declarar que estas cosas son falsas, sino que se mandaron temporalmente a los judíos, esto es, hasta que llegase Cristo. Como, según

enim aut ut sapientes contemnitis falsa aut ut contumaces et indeuoti negligitis uera. Interim quia me ad credenda omnia, quae noui testamenti monumentis inserta sunt, cogis, si ipsum accipiam, scias et te, quantum ad animum, multa non credere. Quae in uetere sint testamento, quamuis ipsum te profitearis accipere. Neque enim et illud in confessis ex eodem habes et credilibus esse maledictum omnem, qui pependerit in ligno (cf. Deut 21,23). Quia id utique pertineat et ad Iesum, aut eum quoque in maledictis haberi, qui non suscitauerit semen in Israhel, quia id uirgines quoque omnes conprehendat et pueros Dei; aut funditus interiturum eum de genere suo, [765] qui non fuerit carnem praepucii circumcisis (cf. Gen 17,14), quia hoc quoque ad omnem pertineat christianum; aut lapidibus extinguendum eum, qui soluerit sabbatum (cf. Num 15,35); aut non parcendum ei, qui unum quodlibet testamenti ueteris mandatum inruperit: quae omina tu si credas firmumque habeas, quia sint eadem a Deo mandata, mihi crede, manus prior iniecisses in Christum nec nunc irascere Iudaeis, qui hunc animis ac uiribus persecuti Dei sui mandata complerint.

6. Equidem haud ignoro, quin uos haec non audeatis dicere falsa, sed quia sint eadem pro tempore tunc mandata Iudaeis usque ad aduentum scilicet Iesu. Qui quoniam uenerit ab eodem praenuntiat, ut uultis, uetere testamento ipse iam doceat, quid accipiendum nobis ex eodem sit et quid

vuestro parecer, ya vino, anunciado por el mismo Antiguo Testamento, que él os enseñe ya qué hay que aceptar de él y que hay que rechazar. Luego veremos si los profetas presagiaron a Jesús ². De momento es oportuno que responda a esto, puesto que, si Jesús, anunciado por el Antiguo Testamento, distingue y carda y enseña que hay que aceptar pocas cosas y rechazar la mayor parte de ellas, también a nosotros nos enseña el Paráclito prometido en el Nuevo Testamento qué debemos aceptar de él y qué debemos rechazar. Sobre dicho Paráclito dice espontáneamente Jesús en el evangelio en el momento de prometerlo: *El os introducirá en la verdad plena, él os anunciará y recordará todo* ³. Por ello, séanos lícito a nosotros respecto al Nuevo Testamento, por obra del Paráclito, lo que os es lícito a vosotros respecto al Antiguo, por obra de Jesús. A no ser que os parezca que vale más el Testamento del Hijo que el del Padre, si es que es del Padre, de modo que, como se reprueban tantas cosas de éste último, nada haya en el otro que merezca aprobación. Sobre todo teniendo en cuenta que consta que, como dijimos, no fue escrito ni por Cristo ni por sus apóstoles.

QUÉ ACEPTAN DEL NUEVO TESTAMENTO

7. Por lo cual, igual que vosotros sólo admitís del Antiguo Testamento las profecías y aquellos preceptos civiles que men-

relinquendum. Sed an prophetae Iesum praesagauerint, postea uidebimus; interim ad haec me nunc respondere oportet, quia, si Iesus per testamentum uetus adnuntiatus nunc diiudicat et carminat docetque pauca eius accipienda esse, repudianda uero quam plurima, et nobis paracletus ex nouo testamento promissus perinde docet, quid accipere ex eodem debeamus et quid repudiare. De quo ultro Iesus cum eum promitteret, dicit in euangelio: *Ipse uos inducet in omnem ueritatem et ipse uobis adnuntiabit omnia et commemorabit uos* (Io 16,15). Quapropter liceat tantundem et nobis in testamento nouo per paracletum, quantum uobis in uetere licere ostenditis per Iesum, nisi forte pluris uobis testamentum [766] uidetur Filii esse quam Patris, si modo Patris est, ut, cum ex illo reprobentur tam multa, huius solius nihil non debeat adprobari, praesertim quod nec a Christo scriptum constat, ut diximus, nec ab eius apostolis.

7. Quapropter, ut uos ex uetere (501) testamento solas admittitis prophetias et illa, quae superius diximus, ciuilia atque ad disciplinam uitae

² Pero no resulta verdad. Sin embargo el tema de las profecías mesiánicas aparece en XII 1, lo que prueba que el orden seguido por Agustín no corresponde al original salido de la pluma de Fausto. Alfarić creyó que Agustín no había refutado toda la obra de Fausto (*L'évolution*, 95, n.1).

³ Fausto tiene aquí en mente a Manés. Al menos esa es la interpretación que da Agustín luego en XXXII 16. Fausto une Jn 16,13 y 14,26. Más adelante (n.16) Agustín se agarrará sólo a Jn 16,13. «Este texto es a mí entender, de una especial importancia; es el único en los *capitula* en que Fausto aporta una contribución realmente nueva para definir la posición eminente de Manés» (F. DÉCRET, *Aspects*, p. 287). Cf. *Félix* I 6.9.

cionamos antes y que pertenecen al ordenamiento de la vida social, y, en cambio, sobreseisteis la circuncisión, los sacrificios, el sábado y su observancia y los ácidos, ¿qué tiene de particular que también nosotros sólo aceptemos del Nuevo Testamento lo que descubrimos dicho en honor y alabanza del Hijo de la Majestad ya por el mismo Cristo, ya por sus apóstoles? Además, una vez que somos ya perfectos y fieles, hemos pasado por alto las demás cosas que o bien fueron dichas entonces desde la ingenuidad e ignorancia por personas desinformadas ⁴, o bien nos objetan indirecta y malignamente los enemigos, o bien fueron afirmadas y luego transmitidas a la posteridad por sus autores desde la imprudencia.

Con todo, esto es lo que digo: nacer de una mujer es un acto torpe; ser circuncidado como los judíos equivale a un sacrificio gentil; ser bautizado es un acto humillante; ser llevado por el diablo por el desierto y ser tentado por él es lo más miserable. Exceptuado esto, y lo que los autores, bajo falsa testificación, interpolaron tomándolo del Antiguo Testamento, creemos todo lo restante, esto es: además de su mística crucifixión, por la que se muestran a nuestra alma las heridas de la pasión, tanto sus preceptos saludables, como sus parábolas y todas sus palabras deíficas que, al presentar sobre todo la distinción de las dos naturalezas, no hay duda de que son de él.

No hay, pues, razón para pensar que debo creer todo lo contenido en los evangelios, si tú, como antes he mostrado, apenas tocas con la punta de los labios, como suele decirse, el excelente licor del Antiguo Testamento.

communis pertinentia praecepta, supersedistis uero peritomen et sacrificia et sabbatum et obseruationem eius et azyma, quid ab re est, si et nos de testamento nouo sola accipientes ea, quae in honorem et laudem filii maiestatis uel ab ipso dicta conperimus uel ab eius apostolis, sed iam perfectis ac fidelibus dissimulauimus cetera, quae aut simpliciter tunc et ignoranter a rudibus dicta aut oblique et maligne ab inimicis obiecta aut imprudenter ab scriptoribus adfirmata sunt et posteris tradita? Dico autem hoc ipsum natum ex femina turpiter, circumcisum Iudaice sacrificasse gentiliter, baptizatum humiliter, circumductum a diabolo per deserta et ab eo temptatum quam miserrime. His igitur exceptis et si quid ei ab scriptoribus ex testamento uetere falsa sub testificatione iniectum est, credimus cetera, praeterea crucis eius mysticam fixationem, qua nostrae animae passionis monstrantur uulnera, tum praecepta salutaria eius, tum parabolas cunctumque sermonem deificum, qui maxime duarum praeferens naturarum discretionem ipsius esse non uenit in dubium. Nihil ergo est iam, cur me omnia credere existimes debere, quae continent euangelia, cum tu, ut supra ostensum est, testamenti ueteris supremum liquorem uix summis, ut aiunt, labris adtingas.

⁴ Cf. nota complementaria 19: *El privilegio diabólico*.

NO SON EQUIPARABLES LAS CONDUCTAS DE LOS MANIQUEOS
Y DE LOS CATÓLICOS, RESPECTO AL NUEVO Y ANTIGUO
TESTAMENTO RESPECTIVAMENTE

8. AGUSTÍN: Nosotros alabamos, como se merecen, todas los escritos del Antiguo Testamento, mientras que vosotros golpeáis los del Nuevo como si estuvieran falseados y corrompidos. Nosotros no sólo afirmamos, sino que mostramos y enseñamos, mediante los escritos apostólicos, que lo que no observamos ahora de los libros del Antiguo Testamento se mandó de forma ajustada a aquel tiempo y a aquel pueblo, y para nosotros que no lo observamos son signo de realidades que hemos de entender y retener en sentido espiritual.

Vosotros, en cambio, reprendéis sin más lo que no aceptáis de los libros del Nuevo Testamento y afirmáis que no lo dijo ni escribió ni Cristo ni sus apóstoles. Veis, pues, la gran distancia que nos separa a nosotros de vosotros al respecto. Cuando se os pregunta porqué no aceptáis todo lo contenido en los libros del Nuevo Testamento, sino que, hasta en los que aprobáis algo, rechazáis, reprobáis y recrimináis muchas cosas, pretendiendo que se trata de interpolaciones, obra de ciertos falsarios, no os amparéis en la distinción que establecemos nosotros entre lo que creemos y lo que observamos (respecto al Antiguo testamento), sino dad razón de vuestra presunción.

POR QUÉ NO SE CUMPLE EN SU MATERIALIDAD EL ANTIGUO
TESTAMENTO

9. Si se nos pregunta porqué no tributamos culto a Dios con el mismo ceremonial con el que se lo rindieron los padres

[767] 8. *Augustinus* respondit: Nos ueteris testamenti Scripturas omnes, ut dignum est, ueras diuinasque laudamus, uos Scripturas noui testamenti tamquam falsatas corruptasque pulsatis. Nos ea, quae nunc de libris testamenti ueteris non obseruamus, congruenter tamen illo tempore atque illi populo fuisse praecepta nobisque in eis ipsis, quae non obseruamus, significata, quae intellegamus et spiritaliter teneamus, non solum dicimus, sed in apostolicis quoque litteris ostendimus et docemus; uos autem omnia, quae in libris noui testamenti non accipitis, omnino reprehenditis nec a Christo nec ab apostoli eius dicta uel conscripta adseueratis. Videtis ergo, quantum inter nos et uos, quod ad hanc rem adtinet, distet. Cum itaque a uobis quaeritur, quare non omnia in libris noui testamenti accipitis, sed et in eis libris, in quibus adprobatis aliqua, multa respuitis, reprehenditis, accusatis, a corruptoribus inserta esse contenditis, nolite in exemplum adsumere distinctionem fidei uel obseruationis nostrae, sed rationem reddite praesumptionis uestrae.

9. A nobis enim si quaeratur, cur non eo ritu colamus Deum, quo coluerunt Hebraei patres tempore ueteris testamenti, respondemus aliud

hebreos en tiempos del Antiguo Testamento, respondemos que Dios nos mandó, por medio de los padres del Nuevo Testamento, otra cosa distinta, pero en ningún modo contraria al Antiguo, puesto que hasta está predicho en él. Así lo anunció el profeta: *Ved que llegarán días, dice el Señor, en que estableceré definitivamente una alianza nueva con la casa de Israel y con la casa de Judá, no como la alianza que hice con sus padres en el día en que los tomé de la mano para sacarlos de la tierra de Egipto.*

Ved que también se profetizó que no había de perdurar aquella alianza, sino que habría una nueva. Si se nos objetara que nosotros no pertenecemos a la casa de Israel ni a la casa de Judá, nos defenderíamos con la enseñanza del Apóstol. El enseña que Cristo es la descendencia de Abrahán, y a nosotros, que pertenecemos a su cuerpo, nos dice: *En consecuencia, sois linaje de Abrahán.* Además, si se nos preguntara por qué aceptamos la autoridad de aquel Testamento, si no mantenemos su ceremonial, respondemos también a ello con los escritos apostólicos. Dice en efecto Pablo: *Que nadie os juzgue en el comer o en el beber, o en las fiestas o novilunios o sábados, que son sombra de realidades futuras.*

Así mostró por qué conviene leer y aceptar tales cosas, es decir, para no apagar la profecía, puesto que fueron hechas como sombra de realidades futuras. Mostró igualmente que no debemos preocuparnos de quienes quieran juzgarnos porque ya no las observamos en su materialidad, como dijo de forma parecida en otro lugar: *Todo esto les acontecía en figura para nosotros; fue escrito para corregirnos a nosotros para quienes ha llegado ya el fin de los siglos.* Por tanto, cuando se lee en el

nobis Deum praecepisse per patres noui testamenti neque hoc contra uetus testamentum, cum et in illo id sit ante praedictum. Sic enim hoc ipsum praenuntiatum est per prophetam: *Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israhel et super domum Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum, quod feci patribus eorum in die, qua (502) adpre[768]hendi manum eorum, ut eicerem eos de terra Aegypti* (Ier 31,31-32). Ecce quia et hoc prophetatum est, non perseueraturum illud testamentum, sed futurum nouum. Hic si obiectum fuerit non nos pertinere ad domum Israhel et domum Iuda, ex doctrina apostolica nos defendimus, quia semen Abrahae Christum esse docet apostolus nobisque ad corpus eius pertinentibus dicit: *Ergo Abrahae semen estis* (Gal 3,29). Porro si quaesitum a nobis fuerit, cur illius testamenti auctoritatem teneamus, cuius ritum non obseruamus, et ad hoc ex litteris apostolicis respondemus. Ait enim apostolus: *Nemo ergo uos iudicet in cibo et potu aut in parte diei festi aut neomeniae aut sabbatorum, quod est umbra futurorum* (Col 2,16ss). Ita quippe et cur ea legi atque accipi oporteat, ostendit, id est ne prophetiam extinguamus, quia in umbra facta sunt futurorum, et curare nos non debere eos, qui nos hinc iudicare uoluerint, quod corporaliter iam non obseruamus,

instrumento, el Antiguo Testamento, algo semejante que no se nos haya mandado observar o que incluso se nos haya prohibido en el Nuevo, en vez de reprocharlo hay que investigar de qué es signo, puesto que el hecho de que ya no se observe prueba que se ha cumplido, no que esté condenado. Al respecto ya he dicho mucho ⁵.

INTERPRETACIÓN FIGURADA DE LA LEY DEL LEVIRATO

10. Fausto, al no entenderlo, objetó, como si fuera un delito, a los mandamientos del Antiguo Testamento, el ordenar al hermano casarse con la mujer de su hermano, a fin de que procurase descendencia no para él mismo, sino para el hermano, y que lo que naciera de él llevase el nombre del hermano. ¿Qué otra cosa anticipa en figura sino que todo predicador del evangelio debe trabajar en la Iglesia de modo que procure descendencia a su difunto hermano, es decir, a Cristo, que murió por nosotros, y que lo que nazca reciba su nombre del mismo Cristo? Además, el Apóstol, cumpliendo este mandato no ya carnalmente en su materialidad significativa, sino espiritualmente en su verdad manifestada, se puso hecho una furia con quienes recordó que había engendrado en Cristo Jesús por medio del evangelio, e increpando a quienes querían ser de Pablo, los corrigió diciéndoles: *¿Acaso fue crucificado Pablo por vosotros? ¿O habéis sido bautizados en el nombre de Pablo?* Como si les dijera: «Yo os he engendrado para mi difunto hermano; os llamáis cristianos, no paulinos».

sicut alibi tale quiddam dixit: *Haec in figura contingebant illis; scripta sunt autem propter correptionem nostram, in quos finis saeculorum obuenit* (1 Cor 10,11). Cum ergo tale aliquid legitur in instrumento ueteris testamenti, quale a nobis obseruar uel iussum non est in nouo testamento uel etiam prohibitum, quid significet quaerendum est, non reprehendendum, quia eo ipso, quo iam non obseruatur, non damnatum, sed inpletum probatur. Vnde multa et saepe iam diximus.

10. Velut hoc ipsum, quod modo non intellegens Faustus mandatis ueteris testamenti pro crimine obiecit, quod uxorem [769] fratris ad hoc frater iussus est ducere, ut non sibi, sed illi sobolem suscitaret eiusque uocaret nomine, quod inde nasceretur (cf. Deut 25,5ss), quid aliud in figura praemonstrat, nisi quia unusquisque euangelii praedicator ita debet in Ecclesia laborare, ut defuncto fratri, hoc est Christo, suscitaret semen, qui pro nobis mortuus est, et quod suscitatum fuerit, eius nomen accipiat? Denique hoc inplens apostolus non iam carnaliter in praemissa significatione, sed spiritaliter in completa ueritate, quos in Christo Iesu per euangelium

⁵ Cf. libros XVIII y XIX.

Pero al que, habiendo sido elegido por la Iglesia, rehúse el ministerio de evangelizar, con razón y dignidad lo desprecia la misma Iglesia. Esto es lo que significa el mandato de escupirle en el rostro. Y también como señal de ese oprobio se le descalza un pie, para que no se cuente entre aquellos a quienes dice el Apóstol: *Y los pies calzados para preparar el evangelio de la paz* y de quienes recuerda el profeta: *¡Qué hermosos son los pies de los que anuncian la paz, de quienes anuncian el bien!* Quien tiene la fe evangélica de forma que saca provecho él mismo y no rehúye el ser de provecho para la Iglesia, se entiende justamente que tiene calzados ambos pies. En cambio quien juzga que personalmente le basta con creer y rehúsa preocuparse por ganar a otros, no significará en figura, sino que llevará en sí, hecho realidad, el oprobio de aquel descalzo.

CELEBRACIÓN CATÓLICA DE LA PASCUA Y FIESTA DE LOS ÁCIMOS

11. ¿Qué más? Nos recrimina que celebremos la Pascua y nos denosta porque no lo hacemos como los judíos. Nosotros tenemos el cordero en la realidad presente del evangelio, no como sombra del futuro, y no apuntamos a su muerte como algo futuro, sino que la conmemoramos ya realizada, tanto a diario, como, sobre todo, en la solemnidad anual. Por eso, la fecha de nuestra solemnidad pascual no coincide con la de

se commemorat genuisse (cf. 1 Cor 4,15), suscenset eis et eos increpans corrigit uolentes esse Pauli: *Numquid Paulus, inquit, pro uobis crucifixus est? Aut in nomine Pauli baptizati estis?* (1 Cor 1,13) Tamquam diceret: «defuncto fratri uos genui; christiani uocamini, non Pauliani». At uero qui electus ab Ecclesia ministerium euangelizandi rennuerit, ab ipsa Ecclesia merito digneque contemnitur. Hoc est enim, quod in eius faciem iubetur expuere, non sane sine signo huius obprobrii, ut calciamento pedis unius exuatur, ne sit in eorum sorte, quibus ipse apostolus ait: *Et calciati pedes in praeparatione euangelii pacis* (Eph 6,15), et de quibus commemorat propheta: *Quam speciosi pedes eorum, qui adnuntiant pacem, qui adnuntiant bona* (Is 52,7). Qui enim sic euangelicam fidem tenet, ut et sibi prosit et Ecclesiae prodesse non rennuat, bene intellegitur utroque pede calciatus. (503) Qui autem sibi putat, quia credidit, satis esse consultum, curam [770] uero lucratorum refugit aliorum, decalciati illius non figuratum significabit, sed in se inpletum portabit obprobrium.

11. Quid? Quod et pascha a nobis obicit celebrari nec quod ita ut Iudaei celebamus insultat. Cum ouem magis nos habeamus in re praesentis euangelii, non in umbra futuri, eiusque occisionem cum cotidie tum maxime anniuersaria sollempnitate non uenturam praesignemus, sed factam commemoremus, ideo sane dies paschae sollempnitatis nostrae ad diem